
Legislativní rada vlády 

Č. j.: 800/13 

V Praze dne 19. července 2013 

Výtisk č.: 

 

S t a n o v i s k o 

 

předsedkyně Legislativní rady vlády 

k návrhu zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím 

zákona o státních úřednících 

 

 

I. 

K celkovému zaměření návrhu 

 

Účelem předloženého návrhu zákona je s účinností od 1. ledna 2014 

přizpůsobit některé právní předpisy vládnímu návrhu zákona o státních úřednících, 

který v současné době projednává Poslanecká sněmovna. 

 

Základním cílem tzv. doprovodného změnového zákona je zejména: 

 provést úpravy dotčených zákonů související s navrženou institucionální 

a osobní působností vládního návrhu zákona o státních úřednících, 

 upravit důvodné odchylky od obecné úpravy obsažené ve vládním návrhu 

zákona o státních úřednících, 

 provést některé technické a legislativní změny navazující na vládní návrh zákona 

o státních úřednících, 

 změnit zákony, ve kterých je odkazováno na služební zákon, jehož zrušení je 

obsaženo ve vládním návrhu zákona o státních úřednících. 

 

 

 

 

 



2 

 

II. 

Vztah k právu EU 

 

Návrhem zákona není do právního řádu České republiky implementováno 

právo EU a návrh není s právem EU v rozporu. 

 

III. 

Způsob projednání návrhu  

 

Návrh zákona byl projednán v připomínkovém řízení, jehož výsledky jsou 

uvedeny v předkládací zprávě a v části V. předloženého materiálu. Návrh zákona je 

podle předkladatele předložen s několika rozpory, a to s Ministerstvem školství, 

mládeže a tělovýchovy, Ministerstvem zahraničních věcí, Krajem Vysočina, 

Ústeckým krajem, Královéhradeckým krajem a se Svazem měst a obcí České 

republiky. Zásadní připomínky, které se staly předmětem zmíněných rozporů, se 

týkají následujících oblastí: 

 nesouhlas se zrušením Institutu pro veřejnou správu Praha a jeho nahrazením 

v oblasti vzdělávání úředníků územních samosprávných celků Ministerstvem 

vnitra (připomínku uplatnil Svaz měst a obcí České republiky), 

 nesouhlas se zrušením uznávání rovnocennosti vzdělání (připomínku uplatnily 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Kraj Vysočina, Ústecký kraj, 

Královéhradecký kraj a Svaz měst a obcí České republiky), 

 požadavek na novelu zákona o důchodovém pojištění a novelu zákona 

o veřejném zdravotním pojištění, které nesouvisejí s materií upravovanou 

zákonem o státních úřednících, a to i přes zásadní nesouhlas věcně příslušných 

ministerstev (připomínku uplatnilo Ministerstvo zahraničních věcí). 

 

Vzhledem k tomu, že se po předložení předmětného návrhu zákona 

Ministerstvo vnitra dodatečně rozhodlo akceptovat výše zmíněnou zásadní 

připomínku Svazu měst a obcí České republiky, jejímž předmětem byl zásadní 

nesouhlas s navrhovaným novým zněním ustanovení § 17 odst. 1 písm. b) zákona 

č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých 

zákonů, na jehož základě by došlo ke zrušení Institutu pro veřejnou správu Praha, 



3 

 

a s ohledem na skutečnost, že ministryně spravedlnosti a předsedkyně Legislativní 

rady vlády vyhověla žádosti místopředsedy vlády a ministra vnitra, aby byl do 

stanoviska předsedkyně Legislativní rady vlády zapracován návrh na vypuštění 

novelizačních bodů 1 a 2 z části třicáté páté návrhu zákona, je předmětná změna 

obsažena v části IV. tohoto stanoviska. 

 

Návrh zákona byl projednán pracovními komisemi Legislativní rady vlády pro 

správní právo, pro pracovní právo a sociální věci a pro soukromé právo. 

Předsedkyně Legislativní rady vlády rozhodla v souladu s čl. 4 bodem 3 Statutu 

Legislativní rady vlády, že tento návrh nebude projednán Legislativní radou vlády 

a že k němu bude vypracováno stanovisko předsedkyně Legislativní rady vlády. 

 

IV. 

Návrh změn 

 

Předsedkyně Legislativní rady vlády doporučuje návrh zákona, kterým se 

mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o státních úřednících, upravit 

takto: 

 

K části první 

K čl. I 

K bodu 3 

Slova „věta druhá zní“ nahradit slovy „se věta druhá nahrazuje větou“. 

 

K části druhé 

K čl. II 

K úvodní větě 

Slova „č. 240/1992 Sb., zákona č. 110/1997 Sb., zákona č. 309/2002 Sb. 

a zákona č. 458/2011 Sb.“ nahradit slovy „č. 110/1997 Sb. a zákona č. 309/2002 

Sb.“. 

 

 

 



4 

 

K části třetí 

K čl. III 

K úvodní větě 

Slova „zákona č. 542/1992 Sb.,“ vypustit. 

 

K části páté 

K čl. V 

K úvodní větě 

Za slova „ze dne 26. listopadu 1992“ vložit čárku. 

 

K bodu 1 

Číselné označení poznámek pod čarou č. 1 a 2 uvést horním indexem a nad 

poznámky pod čarou vložit čáru nad poznámkou pod čarou v obvyklé délce; 

obdobnou úpravu provést v bodě 2 u poznámky pod čarou č. 7, v části sedmé čl. VII 

u poznámky pod čarou č. 7a, v části devatenácté čl. XIX bodě 2 u poznámky pod 

čarou č. 33 a v části třicáté deváté čl. XL bodě 2 u poznámky pod čarou č. 45. 

 

K bodu 2 

V poznámce pod čarou č. 7 slova „, o státních úřednících“ vypustit. 

 

K části sedmé 

K čl. VII 

K úvodní větě 

Slova „zákona č. 169/1999 Sb.“ vypustit. 

 

K části dvanácté 

K čl. XII 

K úvodní větě 

Slova „a zákona č. 458/2011 Sb.“ nahradit slovy „,  zákona č. 458/2011 Sb. 

a zákona č. 102/2013 Sb.“. 

 

 

 



5 

 

K části čtrnácté 

K čl. XIV 

K úvodní větě  

Slova „a zákona č. 189/2006 Sb.“ nahradit slovy „zákona č. 189/2006 Sb. 

a zákona č. 341/2011 Sb.“. 

 

K části patnácté 

K čl. XV 

K úvodní větě 

Slova „soudu vyhlášeného“ nahradit slovy „soudu, vyhlášeného“. 

 

K části devatenácté 

K čl. XIX 

K bodu 1 

Na konci textu bodu doplnit slova „a slova „a další“ se nahrazují slovy „a jsou 

mu svěřeny další““. 

 

K bodu 2 

V § 30 odst. 4 slova „nevztahují ustanovení zákona o státních úřednících33)“ 

nahradit slovy „se zákon o státních úřednících33) nepoužije“. 

 

K části dvacáté první 

K čl. XXI 

K úvodní větě  

Slova „zákona č. 282/2003 Sb. a zákona č. 130/2006 Sb.,“ vypustit. 

 

K části dvacáté druhé 

K čl. XXII 

K úvodní větě 

Slova „a zákona č. 155/2010 Sb.“ nahradit slovy „,  zákona č. 155/2010 Sb. 

a zákona č. 170/2013 Sb.“. 

 

 



6 

 

K části třicáté první 

K čl. XXXI 

K úvodní větě 

Slova „a zákona č. 120/2008 Sb.“ nahradit slovy „,  zákona č. 120/2008 Sb. 

a zákona č. …/2013 Sb.“. 

 

K části třicáté čtvrtá 

K čl. XXXIV 

K úvodní větě 

Tečku za slovy „a zákona č. 89/2012 Sb.“ nahradit čárkou. 

 

K bodu 2 

Za slovo „V“ vložit slova „části sedmé“. 

 

K bodu 3 

Za slovo „V“ vložit slova „části desáté“. 

 

K bodu 4 

Za slovo „V“ vložit slova „části jedenácté“. 

 

K bodu 5 

Za slovo „V“ vložit slova „části čtyřicáté osmé“. 

 

K bodu 6 

Za slovo „V“ vložit slova „části padesáté čtvrté“. 

 

K bodu 7 

Za slovo „V“ vložit slova „části padesáté páté“. 

 

K části třicáté páté 

K čl. XXXV 

K bodům 1 a 2 

Body vypustit a v návaznosti na to dosavadní body části třicáté páté návrhu 



7 

 

novely přečíslovat. 

 

K čl. XXXVI 

Článek uvést včetně nadpisu v tomto znění: 

„Čl. XXXVI 

Přechodná ustanovení 

 

1. Řízení o uznání rovnocennosti vzdělání nebo jeho části zahájená podle § 33 

nebo 34 zákona č. 312/2002 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti 

tohoto zákona, která nebyla do dne nabytí účinnosti tohoto zákona ukončena, se 

dnem nabytí účinnosti tohoto zákona zastavují. 

 

2. Osvědčení o uznání rovnocennosti vzdělání nebo jeho části vydaná podle § 34 

zákona č. 312/2002 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto 

zákona, zůstávají dnem nabytí účinnosti tohoto zákona v platnosti.“. 

 

K části třicáté šesté 

K čl. XXXVII 

K úvodní větě 

Slova „a zákona č. 503/2012 Sb.“ nahradit slovy „, zákona č. 199/2012 Sb., 

zákona č. 503/2012 Sb. a zákona č. …/2013 Sb.“. 

 

K bodu 1 

Bod vypustit a větu „Poznámka pod čarou č. 52 se zrušuje.“ označit jako  

bod 1. 

 

K části třicáté sedmé 

K čl. XXXVIII 

K úvodní větě  

Čárku za slovy „vyhlášeného pod č. 437/2012 Sb.“ vypustit. 

 

 

 



8 

 

K části čtyřicáté 

K čl. XLI 

K úvodní větě  

Úvodní větu uvést v tomto znění: 

„V položce 22 přílohy k zákonu č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve 

znění zákona č. 81/2006 Sb., zákona č. 179/2006 Sb., zákona č. 189/2008 Sb., 

zákona č. 206/2009 Sb., zákona č. 53/2012 Sb. a zákona č. 225/2012 Sb., se 

doplňují písmena q) a r), která znějí:“. 

 

K položce 22 

V písmenech q) a r) slova „přijetí žádosti vysoké školy“ nahradit slovy „Přijetí 

žádosti“. 

 

K části čtyřicáté druhé 

K čl. XLIII 

K bodu 2 

V § 3 odst. 1 písm. h) slova „povinnost uskutečnit výběrové řízení na obsazení 

pracovního místa státního úředníka, jakož i to, zda výběrové řízení bylo provedeno, 

včetně jeho průběhu“ nahradit slovy „způsob obsazení pracovního místa státního 

úředníka“. 

 

K bodu 3 

V § 3 odst. 4 slova „povinnost uskutečnit výběrové řízení na obsazení 

pracovního místa státního úředníka, jakož i to, zda výběrové řízení bylo provedeno, 

včetně jeho průběhu“ nahradit slovy „způsob obsazení pracovního místa státního 

úředníka“. 

 

K části čtyřicáté třetí 

K čl. XLIV 

K úvodní větě 

Za slova „zákona č. 410/2011 Sb.,“ vložit slova „zákona č. 458/2011 Sb.,“ a za 

slova „zákona č. 1/2012 Sb.“ vložit slova „, zákona č. 167/20123 Sb., zákona 

č. 169/2012 Sb., zákona č. 396/2012 Sb.“. 



9 

 

K bodu 1 

Za slova „k výkonu“ vložit slovo „státní“. 

 

K bodu 7 

Bod uvést v tomto znění: 

„7. V § 10 odst. 1 se v písmeni c) číslo „4“ nahrazuje číslem „3“, v písmeni d) se číslo 

„5“ nahrazuje číslem „4“, v písmeni e) se číslo „6“ nahrazuje číslem „5“, v písmeni 

f) se číslo „7“ nahrazuje číslem „6“, v písmeni g) se číslo „8“ nahrazuje číslem „7“, 

v písmeni h) se číslo „9“ nahrazuje číslem „8“, v písmeni i) se číslo „10“ nahrazuje 

číslem „9“ a číslo „11“ se nahrazuje číslem „10“, v písmeni j) se číslo „12“ 

nahrazuje číslem „11“, v písmeni k) se číslo „13“ nahrazuje číslem „12“, v písmeni 

l) se číslo „14“ nahrazuje číslem „13“, v písmeni m) se číslo „15“ nahrazuje číslem 

„14“, v písmeni n) se číslo „16“ nahrazuje číslem „15“, v písmeni o) se číslo „17“ 

nahrazuje číslem „16“, v písmeni p) e číslo „18“ nahrazuje číslem „17“, v písmeni 

q) se číslo „19“ nahrazuje číslem „18“ a v písmeni r) se číslo „20“ nahrazuje 

číslem „19“.“. 

 

K bodu 11 

Na konci bodu horní uvozovky a tečku vypustit. 

 

K bodu 13 

Bod uvést v tomto znění: 

„13. V § 92 odst. 2 se v písmeni m) číslo „11“ nahrazuje číslem „10“, v písmeni p) se 

číslo „15“ nahrazuje číslem „14“, v písmeni w) se číslo „18“ nahrazuje číslem 

„17“ a v písmeni x) se číslo „20“ nahrazuje číslem „19“.“. 

 

K části čtyřicáté čtvrté 

K čl. XLV 

K bodu 2 

Bod uvést v tomto znění: 

„2. V § 3 odst. 1 písm. i) se slova „nebo služební“ zrušují a slova „f) až i)“ se 

nahrazují slovy „e) až h)“.“. 

 



10 

 

K bodu 5 

Bod uvést v tomto znění: 

„5. V § 5 odst. 1 se v písmeni b) slovo „“c)“ nahrazuje slovem „b), v písmeni c) se 

slovo „d)“ nahrazuje slovem „c)“, v písmeni d) se slovo „f)“ nahrazuje slovem „e)“, 

v písmeni e) se slovo „g)“ nahrazuje slovem „f)“, v písmeni f) se slovo „h)“ 

nahrazuje slovem „g)“, v písmeni g) se slova „i) a j)“ nahrazují slovy „h) a i)“, 

v písmeni h) se slovo „l)“ nahrazuje slovem „k)“, v písmeni i) se slovo „m)“ 

nahrazuje slovem „l)“ a v písmeni j) se slovo „n)“ nahrazuje slovem „m)“.“. 

 

K části čtyřicáté páté 

K čl. XLVI 

K úvodní větě 

Za slova „Ústavního soudu“ vložit čárku a čárku za slovy „č. 160/2008 Sb.“ 

vypustit. 

 

K části čtyřicáté šesté 

K čl. XLVII 

K úvodní větě 

Za slova „větě druhé a“ vložit slovo „v“ a za slova „(zákon o léčivech),“ vložit 

slova „ve znění zákona č. 70/2013 Sb.,“. 

 

K důvodové zprávě 

1. Číslování stránek důvodové zprávy navázat na číslování stránek vládního návrhu 

zákona. 

2. Důvodovou zprávu upravit tak, aby odpovídala vládou schválenému návrhu 

zákona. 

 

K platnému znění navrženými novelami dotčených částí zákonů s vyznačením 

navrhovaných změn 

Platné znění upravit tak, aby odpovídalo textu návrhu zákona, a promítnout do 

něj změny předloženého návrhu zákona schválené vládou. 

 

 



11 

 

V. 

Závěr 

 

Předsedkyně Legislativní rady vlády doporučuje vládě   s ch v á l i t   návrh 

zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o státních 

úřednících, a přijmout k němu usnesení vlády a v něm stanovit: 

 

„V l á d a 

 

I. s ch v a l u j e   návrh zákona, kterým se mění některé zákony 

v souvislosti s přijetím zákona o státních úřednících, s úpravami podle připomínek 

obsažených ve stanovisku předsedkyně Legislativní rady vlády; 

 

II. u k l á d á   místopředsedovi vlády a ministru vnitra vypracovat konečné 

znění vládního návrhu zákona podle bodu I tohoto usnesení; 

 

III. p o v ě ř u j e 

1. předsedu vlády, aby předložil vládní návrh zákona podle bodů I a II 

tohoto usnesení předsedkyni Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky 

k dalšímu projednání, 

2. místopředsedu vlády a ministra vnitra, aby odůvodnil vládní návrh 

zákona v Parlamentu České republiky.“. 

 

 

 

 

Mgr. Marie   B e n e š o v á 

ministryně spravedlnosti 

a předsedkyně Legislativní rady vlády 


